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با به پا شدن بلوا بعد از حذف یک فیلم 
جشنواره فیلم پرتقال طلایی ترکیه لغو شد 

همدلی|  شصتمین جشنواره فیلم پرتقال طلایی که با 
حذف یک فیلم مستند از فهرست فیلم های بخش رقابتی 
دچار بحران شــده بود، سرانجام لغو شد. به نقل از دیلی 
صباح، شهردار آنتالیا اعلام کرد ازآنجاکه مدیر جشنواره، 
مدیر هنری و کل تیم هنری جشنواره پرتقال طلایی با 
تصمیم خود هرج ومرج بزرگی ایجاد کردند، این جشنواره 
امسال برگزار نمی شود.این جشنواره به دلیل بحرانی که با 
حذف مستند »فرمان قانون« آغاز شده بود، لغو شد. این 
مستند تصویرگر ماجرای ۲ نفر است که به موجب قوانین 
ترکیه، پس از کودتای سال ۲۰۱۶ از کار و زندگی ساقط 
شدند.محیتین بوچک شهردار آنتالیا با بیانیه ای اعلام کرد 
جشنواره لغو شده است. بوچک در پیام ویدیویی خود بر 
این نکته تأکید کرد که به عنوان شهردار این شهر هرگز 
اجازه نمی دهد جشنواره ای که سال ها سرافراز بوده ابزاری 
در دست عده ای باشد و یا حقوق دست اندرکاران سینما 
را زیــر پا بگذارد.او افزود: ازآنجاکه موضوع مربوط به کل 
کشور، آنتالیا، همه سینمادوستان و همه دست اندرکاران 
سینما است، شهرداری که میزبان بود باید در مورد این 
موضــوع تصمیم گیری می کرد. مدیر جشــنواره و تیم 
هنری به منظور قوی ساختن جشنواره انتخاب می شوند 
و وظیفه تعیین محتوا را بر عهده دارند ولی کل تیم هنری 
به ویژه مدیر جشــنواره، این روند را بد مدیریت کرده و 
در مدیریت بحران ناکام بوده اند.بوچک با اشاره به اینکه 
جشــنواره پرتقال طلایی فراتر از سیاست است، اعلام 
کرد که کل تیم هنری این جشــنواره برکنار شده و او 
اجازه نمی دهد از جشنواره برای جاه طلبی های سیاسی 
کسی استفاده شود.او افزود: با کمال تأسف به اطلاع همه 
سینمادوستان می رسانم جشنواره مان را که قرار بود بین 
۷ تا ۱۴ مهرماه برگزار شــود، لغو کردم.مستند »فرمان 
قانــون« به این دلیل که تحقیقات قضایی علیه یک نفر 
از چهره های این فیلم هنوز ادامه دارد از فهرست مسابقه 
ملی شصتمین جشنواره فیلم پرتقال طلایی آنتالیا حذف 
شــد و به دنبال آن نژلا دمیرچــی کارگردان این فیلم، 
این کار را »سانســور« خواند و پس ازآن تمامی ۲۰ نفر 
اعضای هیئت داوران جشــنواره اعلام کردند در صورت 
عدم حضور این مستند در بخش رقابتی، از سمت خود 
استعفا می کنند.پس ازآن کارگردان ها و تهیه کنندگان ۲۷ 
فیلم بخش مسابقه فیلم های بلند، مستند و فیلم کوتاه 
هم از تصمیم خود برای انصراف از جشنواره خبر دادند.

درحالی که واکنش های شــدیدی به این تصمیم وجود 
داشت، جشنواره فیلم پرتقال طلایی نتوانست این فشار را 
تحمل کند و مدت کوتاهی پس از حذف این فیلم، وزارت 
فرهنگ و گردشگری و پس ازآن وزارت ورزش و جوانان 

حمایت خود را از جشنواره برداشتند.

آثار پویانمایی جشنواره فیلم کوتاه 
تهران معرفی شدند

همدلی| عناوین فیلم های پویانمایی راه یافته به مسابقه 
جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران اعلام شد. به نقل 
از ستاد خبری چهلمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه 
تهران، عناوین فیلم های پویانمایی راه یافته به مســابقه 
چهلمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران به شرح 

زیر و به ترتیب حروف الفبا اعلام شد:
*»بالاتر از نور« به کارگردانی و تهیه کنندگی سمیه نیلی 
از اصفهــان- »پتَتیــک« به کارگردانی نرگــس ذاکری و 
تهیه کنندگی نرگس ذاکری و مرکز گســترش سینمای 
مستند، تجربی و پویانمایی از تهران- »پیانو« به کارگردانی 
مرجان کشــانی و تهیه کنندگی مرجان کشــانی و مرکز 
گسترش ســینمای مستند، تجربی و پویانمایی از تهران- 
»تبر« به کارگردانی اســماعیل جبــاری و تهیه کنندگی 
محمد وهابی و انجمن سینمای جوانان ایران، دفتر لاهیجان 
از لاهیجــان- »دژکاک« بــه کارگردانــی آزاد معروفی و 
تهیه کنندگی زهرا ابراهیمی و مرکز گســترش سینمای 
مستند، تجربی و پویانمایی از تهران- »دنیای خاکستریِ 
خاکســتری« به کارگردانی و تهیه کنندگی سیدمحسن 
پورمحسنی شکیب از رشــت- »ده سالگی« به کارگردانی 
فاطمه جعفری و تهیه کنندگی امور سینمایی کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان از تهران- »ققنوس« به کارگردانی 
مونا شــمس و تهیه کنندگی مونا شمس و مرکز گسترش 
ســینمای مســتند، تجربی و پویانمایی از تهران- »کاسه 
برنجــی« به کارگردانی و تهیه کنندگی حســین حبیبی 
اصل از اردبیل- »متورم« به کارگردانی زهرا خورشــیدی 
و تهیه کنندگی زهرا خورشیدی و مهدی رنگرز از بابلسر- 
»ملودی« به کارگردانــی و تهیه کنندگی مهدی امینی از 
تهران- همچنین سه انیمیشــن زیر از سه دوره جشنواره 
منطقه ای »ایســاتیس«، »خلیج فارس« و »دنا« به صورت 
مستقیم به چهلمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران 

راه پیدا کردند که به ترتیب حروف الفبا، عبارت اند از:
»جنگ و رنگ« به کارگردانی عدنان زندی و تهیه کنندگی 
عدنان زندی و انجمن ســینمایی جوانــان ایران، دفتر 
سنندج از سنندج و برگزیده شصت وششمین جشنواره 

منطقه ای سینمای جوان بوشهر - خلیج فارس
»حفــره بعدی« بــه کارگردانــی فاطمــه احمدی و 
تهیه کنندگی فاطمه احمدی و انجمن سینمای جوانان 
ایــران، دفتر اراک از اراک و برگزیده شــصت وهفتمین 

جشنواره منطقه ای سینمای جوان یاسوج - دنا
»همــه دیوارهــا کوتاه انــد« به کارگردانی حســن 
دهقاندوســت و تهیه کنندگــی المیرا بشــارت ده از 
اصفهــان و برگزیــده شــصت وپنجمین جشــنواره 

منطقه ای سینمای جوان یزد - ایساتیس

یک پیش بینی درباره شانس های نوبل 
ادبیات

همدلی| در فاصله پنج روز مانــده به معرفی برنده جایزه 
نوبــل ادبیات در ســال ۲۰۲۳، جدیدتریــن پیش بینی از 
شانس های اصلی دریافت مهم ترین جایزه ادبی جهان منتشر 
شــد.آکادمی نوبل هیچ گاه نشــانه ای از این که چه کسانی 
شانس اصلی دریافت جایزه هستند اعلام نمی کند و فهرست 
نامزدهای هرسال را ۵۰ سال دیگر منتشر می کند؛ اما طبق 
روال هرســال با نزدیک شدن به ایام  برگزاری نوبل، برخی 
سایت ها اقدام به پیش بینی برندگان این جایزه در شاخه های 
مختلف می کنند که همیشــه هم اشتباه از آب درنمی آید.

وب سایت »NicerOdds« فهرستی از شانس های اصلی 
کسب جایزه نوبل ادبیات ۲۰۲۳ را منتشر کرده و بیشترین 
شانس را برای نویسنده چینی »کان ژو« متصور شده است. 
بر این اساس برای این نویسنده زن چینی شانس ۴ به ۱ در 
نظر گرفته شــده است یعنی شانس ۲۰ درصد برنده شدن 
نوبل و ۸۰ درصد احتمال شکست.در رتبه دوم شانس های 
نوبل ادبیات ۲۰۲۳، »یون فوسه« نمایشنامه نویس و نویسنده 
نروژی قرار داد که شــانس ۵ به ۱ برای او لحاظ شده است 
)یعنی شــانس ۱۶.۶ درصدی برای کسب جایزه(.فهرست 
شــانس های دریافت جایزه نوبل در شاخه ادبیات ۲۰۲۳ بر 
اساس آخرین پیش بینی سایت »NicerOdds« ازاین قرار 
است:کان ژو – ۱/۴، یان فوسه – ۱/۵، جرالد مورنان – ۱/۷، 
آن کارســون - ۱/۹، لیودمیلا اولیتســکایا– ۱/۱۱، میرچا 
کارتارســکو – ۱/۱۱، نگوگــی وا تیونگــو- ۱/۱۱، توماس 
پینچون – ۱/۱۱، ســزار آیرا – ۱/۱۴، هاروکی موراکامی – 
۱۴/۱، میشــل ولبک – ۱/۱۴، پیر میشون – ۱/۱۴، رائول 
زوریتا – ۱/۱۴، ســلمان رشدی – ۱/۱۴، جامائیکا کینکید 
- ۱/۱۷، کو اون – ۱/۱۷، ماریز کنده– ۱/۱۷، هیلی هیلی– 
۱/۱۹، کارل اوه کناوسگارد – ۱/۱۹، ادنا اوبراین - ۱/۲۹، النا 
پونیاتوسکا – ۱/۲۹، هومر آریجیس – ۱/۲۹، جویس کارول 
اوتس – ۱/۲۹، لازلو کراسناهورکای – ۱/۲۹، مارگارت اتوود 

– ۱/۳۹، پل سیمون – ۱/۴۹ و استیون کینگ – ۱/۴۹
 از سال ۱۹۰۱ میلادی تاکنون ۱۱۵ جایزه نوبل ادبیات اهدا 
شده است و زنان نیز ۱۷ بار این جایزه را به خود اختصاص 
داده اند. سال گذشته هم »آنی ارنو« نویسنده زن فرانسوی 
برنده این جایزه مهم شــد.  همچنان »رودیارد کیپلینگ« 
نویسنده »کتاب جنگل« است که با دریافت این جایزه در 
۴۱ سالگی به عنوان جوان ترین برنده نوبل ادبیات شناخته 
می شــود. زمانی که این جایزه در سال ۲۰۰۷ به »دوریس 
لســینگ« نویسنده انگلیسی که در آن زمان ۸۸ ساله بود، 
اهدا شد این نویسنده به ســالمندترین برنده نوبل ادبیات 
تبدیل شد.نوبل ادبیات در سال های ۱۹۱۴، ۱۹۱۸، ۱۹۳۵، 
۱۹۴۰، ۱۹۴۱، ۱۹۴۲ و ۱۹۴۳ اعطا نشــد و اعطای جایزه 
نوبل مشترک که در شاخه های دیگر نوبل معمول تر است 
چند باری هم در شاخه ادبیات روی داده است. تاکنون چهار 
بار نوبل ادبیات به طور مشــترک به دو نفر اعطا شده است: 
در ســال ۱۹۰۴ به طور مشــترک به »فردریک میسترال« 
و »خوزه اچه خارای« اهدا شــد. در سال ۱۹۱۷ نیز »کارل 
آدولــف گیلروپ« به همراه »هنریک پونتوپیدان« به عنوان 
برنده برگزیده شــدند. در ســال ۱۹۶۶، »شموئل یوسف 
آگنــون« و »نلی زاکس« برنده این جایزه شــدند. »ایویند 
جانسون« و »هاری مارتینسون« نیز برگزیدگان سال ۱۹۷۴ 
بودند.اهــدای جایزه نوبل ادبیــات در دوره های مختلف با 
حاشــیه ها و شگفتی هایی هم همراه بوده است. برای مثال 
اهدای جایزه نوبل به »پیتر هاندکه« نویســنده اتریشی در 
ســال ۲۰۱۹ با انتقادات بســیاری از افراد روبه رو شد که او 
را به دلیل حمایت های پیشین از »اسلوبودان میلوشویچ«، 
رئیس جمهور سابق صربســتان و ابراز همدردی با صرب ها 
در جنگ یوگسلاوی در دهه ۹۰ میلادی، شایسته دریافت 
مهم تریــن جایزه ادبی جهان نمی دانســتند.اعطای جایزه 
نوبل ادبیات در ســال ۲۰۱۶ به »باب دیلن« موسیقیدان و 
ترانه سرای آمریکایی نیز حواشی فراوانی به همراه داشت و 
همچنان که بسیاری او را شایسته دریافت مهم ترین جایزه 
عالم ادبیات نمی دانستند خود او نیز تا مدت های زیادی هیچ 
واکنشی به دریافت جایزه نوبل نداشت اما سرانجام در یک 

مراسم خصوصی جایزه خود را دریافت کرد.

همدلی|  اختتامیه بخش رادیو تئاتر بیســت و 
یکمین جشنواره بین المللی نمایش های آیینی و 

سنتی با تجلیل از بیوک میرزایی برگزار شد.
این مراسم شامگاه جمعه ۷ مهرماه در مجموعه 
فرهنگی هنری برج آزادی برگزار شــد و طی آن 
بیوک میرزایی به عنوان هنرمند پیشکسوت مورد 

تجلیل قرار گرفت.
اجرای مراسم اختتامیه را آن طور که روابط عمومی 
آیینی سنتی گزارش داده است، در قالب مراسم 
بازی ترنا طراحی شده بود، امیرحسین کاشفی و 

رضا آسمانی بر عهده داشتند.
در ابتدای مراسم علی بهرامی، دبیر بخش رادیو 
تئاتر و مدیر ستاد خبری رادیویی و تلویزیونی این 
دوره از جشنواره، گزارش کوتاهی از روند برگزاری 
این بخش ارائه داد و گفت: برای اولین بار اســت 
که بخش رادیو تئاتر در جشنواره آیینی و سنتی 
فرصت ظهور و بروز پیدا کرده است و این به همت 
دکتر کاظم نظری، دکتر محسن سوهانی و دکتر 

احمد جولایی اتفاق افتاده است.
او با اشاره به تعداد بالای آثاری که از استان های 
کشور به این بخش رسیده، افزود: پس از بررسی 
آثار ۹ اثر شایسته حضور بودند که از آن میان ۶  
اثر به بخش نهایی راه پیدا کردند که برگزیدگان 
در طول مراسم معرفی خواهند شد. در این دوره 
آثار بخش رادیو تئاتر از رادیو نمایش پخش شدند. 
امیدوارم در دوره های بعدی جشنواره نیز بخش 

رادیو تئاتر در فراخوان باشد.
با حضور مدیرکل هنرهای نمایشی بر صحنه ، ۶ 
نمایش راه یافته به بخش رادیو تئاتر گواهی شرکت 

دریافت کردند.
در ادامه، کاظم نظری، مدیرکل هنرهای نمایشی 
با اشاره به مشارکت هنرمندانی که از استان های 
مختلف در جشنواره حضور دارند، گفت: امسال 
در شرایط سختی جشنواره را برگزار کردیم و اگر 
کاستی وجود داشت می خواهم که عفو بفرمایید. 
تلاشمان این بود که این جشنواره به خوبی برگزار 
شود چون یکی از جشــنواره های مهم اداره کل 

هنرهای نمایشی است.
او با ابراز امیدواری از این که بخش رادیو تئاتر در 
دوره های بعد جشنواره برگزار شود افزود: امیدوارم 
ظرفیت هنر آیینی و سنتی در رادیو بیش ازپیش 
موردتوجه قــرار گیرد. در این دوره تلاش کردیم 
که جشــنواره را به اســتان های دیگر بکشانیم. 
تمرکززدایی از تهران محســناتی دارد که از آن 
جمله جایگاه تخصصی این هنرهای در استان های 
مختلف کشور است. این اقدام موجب استعدادیابی 
و رشد هنرهای آیینی و سنتی در کشور می شود.

نظری، از تشکیل مرکز تئاتر ایرانی در تماشاخانه 
سنگلج خبر داد و افزود: امیدوارم این مرکز به زودی 

شکل بگیرد که آموزش، اجرا و تولید تئاتر ایرانی 
را در خود دارد تــا تئاتر ایرانی و هنرمندانی که 
عمرشان را برای این هنر گذاشته اند، جایگاهش را 

در سراسر جهان پیدا کنند.
*تجلیل از بیوک میرزایی؛ پیشکســوت 

نمایش رادیو
بخش دوم مراســم به تجلیل از بیوک میرزایی 
بازیگر پیشکسوت رادیو، تئاتر، تلویزیون و سینما 
اختصاص داشت و ایوب آقاخانی و حمید یزدانی 

ابیانه درباره این هنرمند صحبت کردند.
آقاخانی با ابراز خرســندی از برگزاری این تقدیر 
گفت: مهم ترین شــکر امروز همین اســت که 
می توانیــم در این فضا و حال و هوا بنشــینیم و 
چیزهایی را ارزش بدهیم که شــاید در نوسانات 
زندگی از یادمان می روند. تشکر می کنم که اینجا 
موسیقی هست، یاد خدا هست اما شکر اصلی به 
خاطر این اســت که وارد اینجا شدم و کسانی را 
دیدم که برایم عزیزند به خصوص شخصی را که 

برایم بسیار خاص است.
او با اشاره به سال های ۶۳ تا ۶۵ ، سال های جنگ 
و قطعی برق و رادیوی باطری داری که در تاریکی 
برایش رؤیا می ساخته، افزود: صدایی سحرانگیز، 
جادویی و گرم، منِ محصل شیدای نمایش را با 
چیزهایی آشنا می کرد که می فهمیدم مهم است. 
آدم های مهم ادبیات ایران و جهان را با صدای گرم 
او شناختم. سال ۷۳ بود که درزمانی که دانشجوی 
تئاتر بودم، نویسنده رادیو شدم. گشنگی تئاتر را 
می کشیدم و نان از رادیو درمی آوردم. به تدریج وارد 
بازیگری رادیویی شــدم و یک روز در استودیو ۸ 
رادیو نمایش که از خستگی مفرط دراز کشیده 
بودم و چشم به ســقف دوخته بودم، آن صدا را 
به صورت زنده شنیدم. همان جا خدا را شکر کردم 
که بین صداهایی بودم که برایم رؤیا بودند. خدایا 
هزار بار تشکر می کنم که مرا در این جهان آوردی 

که بزرگانی ازاین دست را درک کنم.
حمید یزدانی نیز درباره بیوک میرزایی گفت: او 
هنرمندی اســت که افتخار داشته ام سی و اندی 
سال با او کار و دوســتی و زندگی کنم. زنده یاد 
احمد آقالو می گفت »پسرک هنرمند بودن سخت 
است اما خیلی سخت نیست اما آدم خوب بودن 
خیلی سخت است« . امشب از هنرمندی تجلیل 
می شود که اگر ســاعت ۲ نصفه شب به او زنگ 
بزنی، می گوید کجایی بیایم! او هنرمندی است 
که در اوج ناراحتی لبخند می زند، کسی است که 
مهربانی و عشــق ورزیدن به دیگران را بلد است 
و قلبش می تپد برای آنکه گره ای از مشــکلات 
دیگری باز کند. بلد اســت چطور نامش را بزرگ 
نگه دارد. من به شخصه برای این آدم لحظه لحظه 

زندگی ام را فدا می کنم.
در ادامه مراســم تجلیل با حضور ایوب آقاخانی، 
حمید یزدانی ابیانه پیشکسوت رادیو، دکتر امین 
رهبر، مدیر دفتر ادبیات نمایشی اداره کل هنرهای 
نمایشی رادیو ، دکتر محسن سوهانی، مدیرکل 
هنرهای نمایشی رادیو و رادیو نمایش ، اسرافیل 
فرج اللهی مدیرعامل انجمن هنرهای نمایشــی، 
هومن شیخ بشارتی، معاون مجموعه برج فرهنگی 
هنری آزادی، دکتر کاظم نظری مدیرکل هنرهای 
نمایشی و غلامرضا نعمتی معاون آن اداره کل و 
علی بهرامی دبیر بخش رادیو تئاتر و مدیر ستاد 

خبری رادیویی و تلویزیونی جشنواره برگزار شد.
بیوک میرزایی در ســخنانی کوتاه گفت: یکی از 
خاطرات بســیار زیبای من امشب است. به حق 
لیاقت چنین صحبت هایی را ندارم. من قطره ای 
هستم در میان هنرمندان. ریشه کاری ما از این 
هنرهای آیینی و ســنتی است که به ما رسیده 
اســت. بزرگان بسیاری بودند که ما در مقابلشان 
کوچک ترین بودیم. هنرمندان و نسل جوان باید 
آن ها را بشناســند که چه کسانی بودند و در این 

عرصه جان فدا شــدند. افتخار می کنم در رادیو 
جوانی مثل ایوب آقاخانی هســت. عرصه هنر به 
انســان های فرهیخته نیاز دارد. آدم وقتی چنین 
افرادی را می بیند، بیشــتر به خــودش امیدوار 
می شــود. همواره نگرانم که پایمان را اشــتباه 
نگذاریم. این حرفه جان دادن و جان گرفتن است.

*معرفی برگزیدگان بخش رادیو تئاتر
بخش سوم مراسم اختتامیه بخش رادیو تئاتر به 
معرفی برگزیدگان این بخش اختصاص یافت و 

برگزیدگان این بخش به شرح زیر معرفی شدند:
لوح تقدیــر و جایزه نقــدی ۵۰ میلیون ریالی 
به صورت مشــترک به کارگردانان دو رادیو تئاتر 
اجراشده در جشنواره، ماکان رضایی پور برای رادیو 
تئاتر »برفچال« از تهران و علی حســینقلی زاده 
برای رادیو تئاتر »افســانه ی مارها« از آذربایجان 

شرقی، تبریز اهدا شد.
تندیس جشــنواره، دیپلم افتخار، جایزه نقدی 
۱۰۰ میلیون ریالی جشنواره نیز برای کسب مقام 
اول-مشترک به دو رادیو تئاتر »جی بی ام تاو« به 
کارگردانی محمد رادمهر از اصفهان و »علیمردان 

خان« به کارگردانی شیرین سپهراد تعلق گرفت.
بــا نظر هیئت داوران رادیــو تئاتر »علیمردان 
خان« به صورت مستقیم به بخش رادیو تئاتر 
چهل و دومین جشنواره بین المللی تئاتر فجر 

راه خواهد یافت.
در ادامه، اســدالله بابایی هنرمند عرصه هنرهای 
نمایشــی و از جانبازان جنگ تحمیلی که جزو 
شاهدان عینی عملیات خیبر محسوب می شود، 
لوح سپاس جشنواره را برای بازی در نمایش »جی 

بی ام تاو« دریافت کرد.
او گفت: خوشــحالم در جمع بزرگانی هستم که 
ثروت و افتخار معنوی این کشور هستند. از ۱۲ 
ســالگی با نمایش هایی که در مسجد کار کردم، 
وارد تئاتر شدم. پس ازآن وارد مرکز فرهنگی رادیو 
و کاخ جوانان شــدم و بعد از انقلاب ادامه دادم. با 
وقوع جنگ احساس تکلیف کردم که در جنگ 
حاضر شــوم، هم به عنوان رزمنده و هم به عنوان 
بزمنده. آن سال ها سوژه های آموزشی یا شادی آور 

را برای رزمندگان اجرا می کردیم.
بابایی عملیــات خیبر را یکــی از عملیات های 
سنگین، خطرناک و مشکل عنوان کرد که باید 
از ســد دژی به پهنای ۲۵۰ متر می گذشتند و 
ادامه داد: امیدوارم بتوانم ادای دین کنم به ساحت 
رفقای عزیــزم. امیدوارم مردم هم قدرشــناس 

شهیدان باشند.
اختتامیــه بخش رادیو تئاتر بیســت و یکمین 
جشنواره بین المللی نمایش های آیینی و سنتی 
با اجرای گروه های موســیقی و نقالی و ترنابازی 

همراه بود.

اختتامیه رادیو تئاتر در جشنواره  نمایش های آیینی و سنتی برگزار شد 

بیوکمیرزاییازحرفهایگفتکهجانمیدهدوجانمیگیرد
رویداددریچه

همدلی| پنجاهمین فیلم وودی آلــن با عنوان »کودتای 
شانس« در فرانسه نقدهای خوبی دریافت نکرد. به نقل از 
ورلد آف ریل، »کودتای شانس« وودی آلن که از این آخر 
هفته در فرانسه اکران شد تنها توانسته امتیاز ضعیف ۲.۶ 
از ۵ را در »آلوسینه« که معادل فرانسوی »راتن تومیتوز« 

است، به دست آورد.
با توجه به اینکه »کودتای شانس« در ونیز استقبال خوبی 
داشــت و بســیاری از منتقدان آن را بهترین فیلم آلن در 
سال های اخیر نامیدند، این امتیاز بسیار ناامیدکننده است.

باوجوداینکــه از چند فیلم آخر آلن تنها برخی از آن ها در 
آمریکا به نمایش درآمدند، او همیشــه در فرانسه نقدهای 
درخشانی دریافت می کرد. به عنوان مثال، »کافه سوسایتی« 
در سال ۲۰۱۶ در فرانسه به شدت با اقبال روبرو شد اما در 

متاکریتیک فقط امتیاز ۶۴ را به دست آورد.
از دیگر فیلم های اخیر آلن که در فرانسه، اما نه در آمریکا 
با استقبال زیادی مواجه شدند، می توان به »یک روز بارانی 
در نیویورک«، »جادو در مهتاب« و »مرد بی منطق« اشاره 

کرد.
داســتان فیلم جدید آلن در یــک روز پاییزی در پاریس 
می گذرد و درباره نویسنده ای به نام آلن است که به صورت 
تصادفی با یک دوســتی قدیمی برخورد می کند و برایش 
بلیت قرعه کشی می خرد، اما روزگار طبق میل آن ها پیش 
نمی رود.»کودتای شانس« اما در سایت راتن تومیتوز با ۲۰ 

نقد نوشته شده امتیاز حال حاضر ۸۵٪ را دارد.
منتقد گاردین دراین باره نوشــته است: نظر می رسد وقت 
وودی آلن با نزدیک شــدن به تولد ۸۸ ســالگی اش، تمام 
شده است. خلاقیت های او کمرنگ شده است، رسوایی ها 
او را بدبین کرده و بااین حال همچنان ناامید نشده و برای 
خلق داستان های متفکرانه خود درباره اتفاق ها و تصادفات 
خوش، به اروپا نقل مکان می کند تا با بازیگران فرانســوی 
کار کند؛ مانند یک قمارباز شکست خورده که امیدوار است 
یــک کازینو جدید تغییری در بخت و اقبال او ایجاد کند. 
بدیهی اســت که دل بســتن به بلیت لوتو باطل است؛ اما 
شــوک واقعی این است که این بهترین چیزی است که او 

حداقل در یک دهه اخیر کارگردانی کرده است.
منتقــد ورایتی از این فیلم به عنوان بهترین فیلم آلن پس 
از »جاسمین غمگین« یاد کرد. ددلاین نوشت پنجاهمین 
فیلــم وودی آلن خیره کننده و عالی اســت، اما نمی تواند 
بر تنبلی در نویســندگی غلبه کند. تلگراف از آن به عنوان 
شــادترین فیلم او در ســال های اخیر یاد کرد و رولینگ 
اســتون نوشــت بهترین فیلم آلن در یک دهه اخیر بوده 

است.
خبرگزاری فرانســه نوشــت: وودی آلن پس از گسترش 

دنیای روشــنفکران شــهری خود از نیویورک تا بارسلونا، 
رم و پاریس با »کودتای شــانس« یا »سکته شانس« که 
اولین فیلمش به زبان فرانسوی است، قدمی فراتر گذاشت. 
این فیلم درعین حال که کاملًا یک فیلم فرانســوی است، 
بی تردید ساخته وودی آلن هم است و مؤلفه های فیلم های 
او شــامل رابطه ریاکارانه، دکور مجلــل، بازیگران جذاب 
و بااســتعداد و حداقل یک فرد گمشــده را در خود دارد. 
درحالی که اتهام سوءاســتفاده جنسی ممکن است وجهه 
آلــن را در آمریکا مخدوش کرده باشــد، ایــن کارگردان 

همچنان در فرانسه مورد استقبال قرار می گیرد.
روزنامه فرانسوی لیبراســیون هم چند حکایت جالب در 
مورد این فیلم بیان کرده اســت ازجمله اینکه پنجاهمین 
فیلم آلن حدود ۱۰ میلیون یورو هزینه داشت و با استفاده 
از تخفیف مالیاتی برای تولیدات خارجی، بازیگران روزانه 

۲۰۰۰ یورو دستمزد گرفتند.
ظاهراً چندین بازیگری که آلن برای فیلم خود می خواست 
از بــازی در ایــن فیلم خــودداری کردنــد. نام هایی که 
لیبراســیون از آن هــا نام برده عبارت انــد از ژیل للوش و 

وینسنت کســل که هر ۲ به 
منفی  برچســب  خطر  دلیل 
خــوردن از همــکاری بــا او 
خودداری کردند. نقش اصلی 
هم کــه قرار بود توســط لیا 
ســدو ایفا شــود درنهایت به 
لو دلاژ رســید و ایزابل هوپر 
فیلم  این  نتوانست حضور در 
را در برنامه فشرده کاری اش 

قرار دهد.
البته هوپــر پیش ازاین گفته 
آلن  با  بود دلش می خواهــد 
همــکاری کنــد و حتی آخر 
هفته گذشته، در کنسرت جاز 
داشت  پاریس حضور  در  آلن 
با  پشت صحنه  در  و پس ازآن 
او دیدار کرد. همچنین گفته 
شده آلن و ســیدو هم رابطه 
دوستانه ای دارند و او همیشه 
وقتــی آلن در پاریس اســت 
بنابراین  او دیده می شــود  با 
نمی توان گفت برای شهرتش 

نگران بود.
اما جالب تریــن نکته در این 
مطلب لیبراســیون این است 

کــه به گفته برخی از بازیگران - که ناشــناس مانده اند - 
ترجمه فرانســوی فیلم نامه شــبیه یک »فیلم تلویزیونی 
خنده دار« خوانده می شــد و به همیــن دلیل بازیگران در 
خفا برای بازنویســی دیالوگ هایشان باهم ملاقات کردند 
و تغییراتی ایجــاد کردند که آلن ازآنجاکه زبان فرانســه 

نمی دانست، از آن ها مطلع نشد.
درهرحــال دیالوگ ها یکی از انتقادهــای اصلی منتقدان 
فرانســوی در مورد این فیلم است و به نظر می رسد تلاش 

پنهانی بازیگران هم نتیجه مثبتی به بار نیاورده است.
»کودتای شــانس« هنوز توزیع کننده ای در آمریکا ندارد 
و به احتمال زیاد پیــش از اینکه در آمریکا روی پرده برود 

به صورت VOD در فرانسه منتشر خواهد شد.

قمارباز بازنده ای که تسلیم نمی شود

وودی آلن به آخر خط رسیده است


